
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 68  DEL  30-11-2018 

 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE CON LA PARROCCHIA DI SAN VENANZIO PER LA GESTIONE 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA "MARIA AUSILIATRICE" e ASILO NIDO 
D'INFANZIA "FELICE CAMBRIANI" 

 
 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 09:15, nella 
Sala Riunioni Contram Via Le Mosse, 19 – sede provvisoria del Comune di Camerino - 
si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

PASQUI GIANLUCA A MARUCCI LEO P 

LUCARELLI ROBERTO P MANCINELLI ROBERTO P 

CERVELLI ERIKA P TROJANI FABIO P 

NALLI ANTONELLA A TAPANELLI PIETRO A 

VITALI TIZIANA P CAPRODOSSI ANDREA A 

PEPE ALBERTO P FANELLI MARCO P 

QUACQUARINI GIAN MARCO P   
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti  n.    4  Presenti n.    9 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Assume la presidenza LUCARELLI ROBERTO Sindaco. 
 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
TROJANI FABIO 
MANCINELLI ROBERTO 
PEPE ALBERTO 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 30-11-2018  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 Il Vice Sindaco Presidente: “La proposta di delibera prevede la stipula di una convenzione con 
tra il Comune e la Scuola paritaria Maria Ausiliatrice per cinque anni con un contributo annuo 
di € 5000,00”. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile Affari 
Generali; 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
Il sottoscritto, dr. Francesco Maria Aquili, responsabile dei Servizi Sociali, visto il documento 
istruttorio che di seguito si riporta; 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che: 

- da più di trenta anni esiste a Camerino una scuola dell’infanzia privata gestita dalla 
Parrocchia di San Venanzio denominata “Maria Ausiliatrice”, con finalità di servizio senza 
scopo di lucro, che integra egregiamente il servizio rivolto all’infanzia del territorio; 

- all’interno della scuola dell’Infanzia “Maria Ausiliatrice” vi è anche la sezione nido d’infanzia 
“Felice Cambriani” rivolto a bambini di età compresa tra 18 e 30 mesi;. 

- la presenza di tale scuola risponde al principio del pluralismo istituzionale e di proposte 
educative sancite dalla costituzione; 

- l’eventuale chiusura di tale scuola privata comporterebbe gravi disagi per la città e questo 
Comune è favorevole al mantenimento della scuola privata; 

RITENUTO dover sostenere tale servizio anche allo scopo di realizzare un trattamento il più 
possibile paritario per le famiglie utenti, attraverso la stipula di una convenzione tra il Comune 
e la Parrocchia di San Venanzio, che sarà predisposta dal responsabile del settore affari 
generali f.f., che prevederà: 

- La scuola accoglie indistintamente tutti i bambini, di ambo i sessi, in età di ammissione alla 
scuola dell’infanzia secondo le norme vigenti. 

- Il Comune di Camerino provvede al servizio di trasporto con lo scuolabus e gli utenti pagano 
direttamente all’Ente le tariffe annualmente stabilite per tale servizio. 

- Sono a carico della Parrocchia tutte le opere di manutenzione ordinaria e straordinaria, le 
spese di gestione, di arredo, di personale e quanto altro necessario per  il funzionamento 
della scuola privata. 

- Il numero dei bambini da iscrivere in ogni sezione deve rispettare i limiti posti dalle 
normative vigenti come stabilito dall’autorità competente. 

- La scuola è tenuta all’osservanza del calendario e dell’orario scolastico stabilito dall’autorità 
scolastica competente, salva la facoltà per la scuola di offrire maggiori prestazioni. 

- Il personale della scuola, insegnante e ausiliario, è assunto e dipende ad ogni effetto dalla 
scuola privata che applicherà il contratto collettivo nazionale di lavoro della F.I.S.M. 

- La scuola si impegna a costituire, sulla base di un regolamento interno e della carta dei 
servizi, organi di partecipazione con la rappresentanza dei genitori e del personale. 

- Il Comune corrisponde alla scuola dell’infanzia un contributo annuo per la gestione di € 
5.000,00, in un’unica soluzione entro il 30 settembre di ogni anno, solo ed esclusivamente 
previa presentazione del bilancio di gestione. Importo che potrà essere aggiornato 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 30-11-2018  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

annualmente ed incrementato, tenendo conto anche del tasso di inflazione programmato, 
previa deliberazione di giunta comunale. Il Comune verserà anche il contributo regionale 
che sarà ad esso assegnato in virtù della presente convenzione e che il Comune si impegna 
a richiedere. Tale contributo sarà pagato dal Comune entro 30 giorni dall’accredito da parte 
della Regione, previa presentazione, da parte dell’ente convenzionato, di una dichiarazione 
da cui risulti la piena attuazione degli obblighi da esso assunti. 

- Annualmente il responsabile della scuola dell’infanzia deve presentare al Comune, entro il 
mese di giugno  copia del bilancio di previsione dell’anno a venire ed entro il mese di 
settembre copia del bilancio consuntivo del trascorso anno scolastico. 

- La presente convenzione avrà la durata di anni 5 (cinque) a decorrere dal giorno di 
approvazione ed è rinnovabile con provvedimento deliberativo alla scadenza. 

VISTO l'art.42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTI i seguenti pareri: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 
Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. Giuliano 
Barboni): parere favorevole; 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
1) di approvare la premessa come  parte integrante della presente deliberazione; 
2) di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla stipula di una convenzione tra il Comune 
di Camerino e la scuola dell’infanzia “Maria Ausiliatrice”, gestita dalla Parrocchia di San 
Venanzio, che preveda tutti i punti elencati in premessa; 
3) incaricare il responsabile del settore affari generali di procedere alla redazione e stipula 
della convenzione con la parrocchia di San Venanzio contenente i principi elencati; 

PROPONE INOLTRE 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 
267/2000. 
 

         Il Responsabile del Settore Affari Generali 
           f.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi emanare la presente 
deliberazione; 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 
- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore Affari Generali  (Dr. 
Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 
- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile settore finanziario (dr. Giuliano 
Barboni): parere favorevole; 
Eseguita la votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti n.  9 
Consiglieri assenti n.     4 (Pasqui, Nalli, Tapanelli e Caprodossi) 
Voti favorevoli n. n.   9 

DELIBERA 

1) di approvare la premessa come  parte integrante della presente deliberazione; 
2) di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla stipula di una convenzione tra il Comune 
di Camerino e la scuola dell’infanzia “Maria Ausiliatrice”, gestita dalla Parrocchia di San 
Venanzio, che preveda tutti i punti elencati in premessa; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 30-11-2018  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

3) incaricare il responsabile del settore affari generali di procedere alla redazione e stipula 
della convenzione con la parrocchia di San Venanzio contenente i principi elencati. 
 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione eseguita per alzata di mano che dà il 
seguente risultato: 
Consiglieri presenti n.  9 
Consiglieri assenti n.     4 (Pasqui, Nalli, Tapanelli e Caprodossi) 
Voti favorevoli n. n.   9 
 

DELIBERA 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 30-11-2018  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 30-11-2018    Il Responsabile del servizio 
     F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 30-11-2018    Il Responsabile del servizio 
     F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

Approvato e sottoscritto 
  

Il Segretario generale                 Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to LUCARELLI ROBERTO 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi.  
Camerino, 18-12-18 
               Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 18-12-18 

   Il funzionario delegato  
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2018 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

       Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

 
 


